УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ

06 декабря 2013 года

№1335
О проведении муниципального конкурса юных чтецов «Живая классика»
На основании приказа департамента образования Белгородской области от 03 декабря 2013 года №3039 «О проведении регионального этапа III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» и в целях патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и учащихся общеобразовательных учреждений Ровеньского района приказываю:
1. Провести муниципальный этап III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 28 февраля 2014 года (далее - Конкурс).
2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1), состав оргкомитета (приложение 2); состав жюри (приложение 3).
3. Директору муниципального центра оценки качества образования Волочаевой Марине Викторовне:

3.1. обеспечить реализацию положения муниципального этапа Конкурса;
3.2. направить трёх победителей Конкурса в город Белгород для участия в региональном этапе III Всероссийского конкура юных чтецов «Живая классика».

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района:

4.1. организовать проведение школьного этапа Конкурса с 15 декабря 2013 года по 01 февраля 2014 года;

4.2. обеспечить участие учащихся шестых классов общеобразовательных учреждений в муниципальном этапе III Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» 28 февраля 2014 года в п. Ровеньки на базе МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»;
4.3. назначить сопровождающего за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования к месту проведения Конкурса и обратно и во время проведения Конкурса.

5. Директору МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» Макаровой Елене Васильевне:

5.1. изменить режим работы МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» в день проведения Конкурса, обеспечив выполнение учебного плана и прохождения программного материала;

5.2. обеспечить регистрацию участников Конкурса и сопровождающих их педагогов, работу столовой, буфета, медицинское обслуживание;

5.3. выделить помещения для проведения Конкурса, работы жюри;

5.4. подготовить необходимое техническое оборудование для проведения Конкурса;

5.5. организовать дежурство педагогов в рекреациях;

5.6. подготовить сценарий открытия и закрытия Конкурса.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

администрации Ровеньского район

В.П. Плугатырь
Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 06 декабря 2013 г. №1335
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе III Всероссийского (международного) конкурса юных чтецов «Живая классика»

Муниципальный этап III Всероссийского (международного) конкурса юных чтецов «Живая классика» проводится 28 февраля 2014 года на базе МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов».

Цели и задачи Конкурса:

· пропаганда чтения среди детей;

· расширение читательского кругозора детей;

· развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной продукции;

· возрождение традиций семейного чтения;

· повышение уровня грамотности населения;

· поиск и поддержка талантливых детей;

· повышение интереса к современной русской литературе у детей и юношества.

Общие положения

В конкурсе принимают участие учащиеся шестых классов средних школ Ровеньского района. Участие в конкурсе является бесплатным.

Конкурс проводится в 2 тура:

I тур - школьный - с 15 декабря 2013г. по 01 февраля 2014 г.;

II тур - муниципальный – с 01 февраля по 10 марта 2014 г. (III тур – региональный - 2 апреля (в Международный день детской книги); IV тур - всероссийский финал - 1 июня (в Международный день защиты детей). Место проведения - Москва или Санкт-Петербург).

По итогам муниципального этапа Конкурса общеобразовательные учреждения района направляют до 10 февраля 2014 года в адрес оргкомитета (п. Ровеньки, ул. Ленина, д.60) заявку (образец прилагается), копию приказа и протокол школьного конкурса.
В муниципальном этапе конкурса от каждого общеобразовательного учреждения принимает участие один конкурсант.

Программа конкурсного выступления

На конкурс могут быть представлены отрывки их любых произведений российских и зарубежных авторов (которые не входят в школьную программу по литературе), декламируемые по памяти. Продолжительность выступления каждого участника - не более 5 минут.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Ученик не имеет права использовать запись голоса. Каждый участник конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во время выступления к помощи других лиц.

Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса

Выступление участников Конкурса оценивает жюри, сформированное оргкомитетом. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству баллов жюри определяет 3 победителя муниципального этапа Конкурса, которые примут участие в региональном этапе III всероссийского Конкурса в городе Белгороде.

Победители и призёры муниципального этапа награждаются грамотами управления образования администрации Ровеньского района.

Выступление конкурсантов оценивается по следующим критериям:

· выбор текста произведения;

· грамотная речь;

· артистизм исполнения;

· глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста.

Оценка выступления участника осуществляется по 10-бальной шкале.

По итогам Конкурса присуждаются:

1 место - грамота;

2 место - грамота;

3 место - грамота.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места, присуждать специальные грамоты.

Заявка для участия

в муниципальном этапе III Всероссийского (Международного) конкурса юных чтецов «Живая классика»

Школа ____________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество участника ____________________________________

День, месяц и год рождения __________________________________________

Наименование образовательного учреждения___________________________

Класс_____________________________________________________________

Почтовый адрес (с указанием индекса) ________________________________

Телефон (код) _____________________________________________________

ФИО педагога (полностью) __________________________________________

Название произведения, автор _______________________________________

Хронометраж выступления__________________________________________

К заявке прикладывается творческая характеристика.

Подпись директора ОУ:

Печать

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 06 декабря 2013 г. №1335
Состав организационного комитета

муниципального этапа III Всероссийского (международного) конкурса юных чтецов «Живая классика»

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Плугатырь Владимир Павлович
	Начальник управления образования администрации Ровеньского района, председатель оргкомитета

	2.
	Улезько Игорь Николаевич
	Заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района, заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования

	4.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

	5.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации Ровеньского района

от 06 декабря 2013 г. №1335
Состав жюри

муниципального этапа III Всероссийского (международного) конкурса юных чтецов «Живая классика»

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Волочаева Марина Викторовна
	Директор муниципального центра оценки качества образования, председатель жюри

	2.
	Тарасова Валентина Ивановна
	Методист муниципального центра оценки качества образования, секретарь жюри

	3.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

	4.
	Крамаренко Наталья Тихоновна
	Методист муниципального центра оценки качества образования

	5.
	Каукова Валерия Николаевна
	Педагог дополнительного образования МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов»

	6.
	Переверзева Наталья Петровна
	Учитель русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа»